



Prumo Logística S.A - Companhia Fechada
CNPJ/MF: 08.741.499/0001-08

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Mensagem da Administração | Prumo: A Prumo avançou significativamente em 2023 na estratégia de negócios de desenvolver o Porto do Açu como a melhor plataforma para acomodar o desenvolvimento e a instalação de projetos de baixo carbono e transição energética do país. O ano tem como marco para a companhia a assinatura de acordo com a Mingyang Smart Energy, para desenvolver uma planta fotovoltaica que ocupará uma área de 371,66 hectares no Porto do Açu, equivalente a cerca de 372 campos oficiais de futebol e com capacidade instalada de 220 MWp. Ainda em renováveis, destacamos a audiência pública para licenciar uma área de 1 milhão de metros quadrados para a instalação de um hub de produção de hidrogênio e derivados de carbono, como amônia verde, no Porto do Açu. O diferencial possibilitará atração ainda maior de companhias globais para o Açu, visando a instalação de plantas e ocupação da retroárea. Para hidrogênio de baixo carbono, foram anunciados Memorandos de Entendimentos com Equinor, SPIC Brasil e Comerc Energia, que seguem em fase de estudo de viabilidade. A Prumo também anunciou acordos para edificação offshore, em memorandos com EDF Renewables, Corio, TotalEnergies, Neoenergia e Ocean Winds. Entre as subsidiárias, 2023 foi um ano marcado por ótimos resultados. Na Porto do Açu Operações (PDA), o Terminal Multicargas quadruplicou sua capacidade estática de armazenamento. Também foi o divulgado o contrato com a Refinaria Sal Cisne, para rota regular de cabotagem entre Rio Grande do Norte e o Açu. Ainda em agrobusiness, foram anunciadas parcerias com Geo Biogas, para estudo de planta de biometano; e com a Toyo Setal, para atrair investidores para uma futura fábrica de fertilizantes azuis e verdes, com capacidade para 1,38 milhão de toneladas de ureia e 781,5 mil toneladas de amônia por ano. O grande marco da PDA certamente foi a assinatura do contrato com a Petrobras para pré-descomissionamento sustentável de três plataformas de produção, que deve se transformar em um hub para este serviço no país. Com a Vale, fizemos a primeira movimentação de brinquete verde, produto inovador que pode reduzir em 10% as emissões da siderurgia. Também com a gigante de mineração, celebramos a assinatura de um MOU para o futuro hub de metais, que será o indutor da descarbonização do aço no Brasil e também poderá auxiliar empresas globais nas metas de carbono zero. A Vast superou a Petrobras como terminal com maior movimentação de

óleo cru neste ano no Brasil e registrou recorde de operações em 2023: foram 215, um aumento de 29,5% no número de operações. Além disso, outro projeto que avançou durante o ano de 2023 foi o de aquisição de participação societária da empresa Terminal de Combustíveis Marítimos do Açu Ltda. ("TECMA") junto à NFX, pendentes algumas condições precedentes para a conclusão do deal. Ferropart segue como o 4º mais importante terminal de minério de ferro do país, com 150 milhões de toneladas embarcadas desde o início das operações, em 2014. Em 2023, firmou acordo com a Anglo American para reuso de água de uso industrial para viabilizar no Açu o maior hub de hidrogênio de baixo carbono do país. Com um extraordinário crescimento de 65% na receita, a Dome apresentou recorde mensal de 85 atracções em agosto/2023 e anunciou a sua entrada no mercado de descomissionamento de linhas submarinas com parceiros do setor de O&G. Por sua vez, a NFX apresentou o maior resultado de sua história, com um EBITDA acima de R\$80 milhões e média recorde de mais de 20 mil m³ de venda de MGO por mês. A Reserva Caruaru completou um ano de inauguração com números impressionantes: mais de 22 mil visitantes, parcerias com 180 instituições de ensino e 70 programações especiais e mais de um milhão de filhotes da tartaruga *Caretta caretta* devolvidos ao mar. Para 2024, a Prumo conduz sua estratégia avançando em contratos com players de porte mundial, sobretudo em renováveis, foco da companhia para os próximos anos. Seguindo a estratégia global traçada pelos acionistas da holding, o Porto do Açu se estrutura para ser o principal porto-indústria da transição energética no Brasil e abrigar um ecossistema com integração de negócios. A expectativa é que, até o final desta década, os projetos de baixo carbono estejam implementados, sendo um dos poucos portos no mundo com industrialização fóssil e renovável atuando concomitantemente, alavancando a infraestrutura portuária competitiva, os insumos disponíveis e a conectividade logística e de energia, potenciais que reunidos fazem do Açu a plataforma para acelerar a descarbonização das cadeias industriais, especialmente as *hard-to-abate*, como siderurgia. Há oportunidade única para atrair indústrias para o Porto do Açu, com a criação de clusters industriais e cadeias de valor integradas, que irão alavancar o desenvolvimento socioeconômico do país, conciliando crescimento econômico e preservação da natureza.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado		Nota
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Ativo										
Circulante										
Caixa e equivalente de caixa	6	126.633	271.538	451.981		20	3.817	7.655	101.490	74.904
Títulos e valores mobiliários	6	13.043	48.258	399.613		22	-	-	942.482	746.426
Caixa restrito	6	34.715	36.840	83.713		25	2.481	1.667	13.019	6.027
Depósitos bancários vinculados	7	-	-	151.563			29.198	27.111	84.230	70.525
Clientes	8	-	-	164.219		19	20	8	14.186	13.849
Contas a receber com partes relacionadas	19	4.527	1.815	6.105			-	-	4.453	460
Impostos a recuperar	9	15.371	7.871	34.706		23	5.513	8.426	32.491	23.861
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	9	75	430	69.502		23	-	-	73.449	16.108
Dividendos a receber	19	33.075	-	58.139		34	-	-	876	324
Outras contas a receber		1.726	68.263	34.504			-	-	1	1
Total do ativo circulante		229.165	435.015	1.454.045	1.859.209		41.029	44.867	1.266.677	952.485
Não circulante										
Títulos e valores mobiliários	6	-	-	2.745.731	3.074.592	20	-	-	-	152
Depósitos bancários vinculados	7	-	-	193.839	187.411	22	-	-	12.130.486	12.961.517
Clientes	8	-	-	113.183	88.371	25	-	246	71.370	39.124
Contas a receber com partes relacionadas	19	-	-	47.549	24.183	19	2.129.088	2.181.338	1.117.102	1.203.954
Mútuos com partes relacionadas	19	50.604	44.974	143.209	127.048		-	-	-	19.880
Debêntures	13	-	-	654.809	659.393	23	62.806	64.848	75.164	64.848
Créditos com terceiros	14	-	-	68.682	70.031	24	-	-	13.870	13.260
Depósitos restituíveis	11	-	-	50.430	58.760	15	2.019.720	1.904.652	119.471	122.732
Depósitos judiciais	12	363	450	13.130	12.254	10	-	-	247.503	193.647
Impostos a recuperar	9	3.640	2.647	7.012	4.651		-	-	11.182	484
Impostos diferidos	10	-	-	183	372		-	-	-	-
Outros		1.535	1.535	3.706	2.749		-	-	-	-
Total do ativo não circulante		697.011	1.055.473	11.648.606	12.676.976		4.211.614	4.151.084	13.786.148	14.619.598
Total do ativo		697.011	1.055.473	11.648.606	12.676.976		4.211.614	4.151.084	13.786.148	14.619.598
Passivo										
Circulante										
Fornecedores	20	-	-	-	-	20	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	22	-	-	-	-	22	-	-	-	-
Passivo de arrendamento	25	-	-	-	-	25	-	-	-	-
Salários e encargos a pagar		-	-	-	-	19	2.129.088	2.181.338	1.117.102	1.203.954
Contas a pagar com partes relacionadas		-	-	-	-		-	-	-	-
Adiantamento de clientes		-	-	-	-		-	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher		-	-	-	-		-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social a recolher		-	-	-	-		-	-	-	-
Derivativos - hedge		-	-	-	-		-	-	-	-
Outras contas a pagar		-	-	-	-		-	-	-	-
Total do passivo circulante		41.029	44.867	1.266.677	952.485		41.029	44.867	1.266.677	952.485
Não circulante										
Fornecedores	20	-	-	-	-	20	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	22	-	-	-	-	22	-	-	-	-
Passivos de arrendamento	25	-	-	-	-	25	-	-	-	-
Mútuos com partes relacionadas	19	-	-	-	-	19	2.129.088	2.181.338	1.117.102	1.203.954
Obrigações com terceiros		-	-	-	-		-	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher		-	-	-	-		-	-	-	-
Provisão para contingências		-	-	-	-		-	-	-	-
Provisão para perda de investimentos		-	-	-	-		-	-	-	-
Impostos diferidos		-	-	-	-		-	-	-	-
Outras contas a pagar		-	-	-	-		-	-	-	-
Total do passivo não circulante		4.211.614	4.151.084	13.786.148	14.619.598		4.211.614	4.151.084	13.786.148	14.619.598
Patrimônio líquido										
Capital social	26	3.292.821	3.292.821	3.292.821	3.292.821	26	3.292.821	3.292.821	3.292.821	3.292.821
Reservas de capital		(728.726)	(728.726)	(728.726)	(728.726)		(728.726)	(728.726)	(728.726)	(728.726)
Outros resultados abrangentes		838.702	804.794	838.702	804.794		838.702	804.794	838.702	804.794
Prejuízos acumulados		(6.958.429)	(6.509.367)	(6.961.539)	(6.519.723)		(6.958.429)	(6.509.367)	(6.961.539)	(6.519.723)
Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores		(3.555.632)	(3.140.478)	(3.558.742)	(3.150.834)		(3.555.632)	(3.140.478)	(3.558.742)	(3.150.834)
Participação de acionistas não controladores		-	-	-	-		-	-	-	-
Total do patrimônio líquido		(3.555.632)	(3.140.478)	(3.558.742)	(3.150.834)		(3.555.632)	(3.140.478)	(3.558.742)	(3.150.834)
Total do passivo e patrimônio líquido		697.011	1.055.473	11.648.606	12.676.976		697.011	1.055.473	11.648.606	12.676.976

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado		Nota
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Receita líquida de serviços	29	-	-	1.431.517	1.048.373
Custo dos serviços prestados	30	-	-	(776.408)	(620.111)
Lucro bruto		-	-	655.109	428.262
Receita (despesas) operacionais					
Despesas gerais e administrativas	31	(98.080)	(92.402)	(295.829)	(265.261)
Reversão (provisão) para perda sobre recebíveis	6,7,8	49	(72)	(7.281)	233
Reversão da provisão de perdas de depósitos restituíveis	11	-	-	(159)	4.389
Outras receitas		-	14	2.538	8.662
Outras despesas		-	(58)	(11.956)	(5.445)
Resultado antes do resultado financeiro		(98.031)	(92.518)	342.422	170.840
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	32	135.131	181.104	1.091.951	1.087.802
Despesas financeiras	32	(7.457)	(22.029)	(1.887.858)	(1.889.167)
Resultado de equivalência patrimonial	15	127.674	159.075	(795.907)	(801.365)
Resultado antes dos impostos		(449.191)	(517.157)	(382.557)	(566.046)
Imposto de renda e contribuição social corrente	23	-	-	(74.342)	(16.489)
Imposto de renda e contribuição social diferido	23	129	-	(64.182)	3.141
Prejuízo líquido do exercício		(449.062)	(517.157)	(521.081)	(579.394)
Resultado atribuível aos:					
Acionistas controladores		(449.062)	(517.157)	(441.794)	(513.464)
Acionistas não controladores		-	-	(79.287)	(65.930)
Prejuízo líquido do exercício		(449.062)	(517.157)	(521.081)	(579.394)
Resultado por ação					
Prejuízo líquido por ação ordinária - básico e diluído (em R\$)	28	(1,19426)	(1,37536)	(1,17493)	(1,36553)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Prejuízo do exercício	(449.062)	(517.157)	(521.081)	(579.394)
Outros resultados abrangentes de operações continuadas				
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado (líquidos de impostos):				
Ajustes acumulados de conversão	47.630	(24.105)	47.630	(203.903)
Ganho/perda na operação de hedge	(3.026)	1.368	(3.026)	(4.384)
Ganho na variação percentual em investida na GNA	-	-	-	2.314
Perda na variação percentual em investida na PDA	(10.696)	1	(10.696)	(7.660)
Efeito na emissão de ações sem valor nominal na Vast	-	-	-	(22.182)
Total dos resultados abrangentes do exercício	(415.154)	(539.893)	(487.173)	(815.209)
Resultado abrangente atribuível aos:				
Acionistas controladores	(415.154)	(539.893)	(407.886)	(749.279)
Acionistas não controladores	-	-	(79.287)	(65.930)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (CONTROLADORA E CONSOLIDADO) EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais)

	Reserva de Capital				Outros resultados abrangentes									
	Ágio na emissão de ações sociais	Opções de ações ou torçadas de ações	Gastos com emissão de ações	Perda na incorporação reversa de ações controlada	Reserva de capital reflexa	Bônus de criação Siemens	Ganho/(perda) na avaliação patrimonial em perda de controle	Ajustes acumulados de conversão	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido controladora		Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido	
										Outros	Total			
Saldo em 01 de janeiro de 2022	3.292.821	266.974	63.336	(31.844)	(1.027.192)	125.182	13.231	509.670	(1.234)	157.945				



Prumo Logística S.A - Companhia Fechada
CNPJ/MF: 08.741.499/0001-08

8. CLIENTES

Cessão do direito real de superfície (a)
Serviços portuários (b)
Serviços de transbordo de petróleo (c)
Outros

Provisão de perdas estimadas (-)

Circulante
Não circulante

(a) Cessão do direito real de superfície de terrenos do Porto do Açu relativo aos clientes: GNA II, Technip, NOV, Inter Moor, Edison Chouest, Oceanpact, NFX, VIX Logística, Minas Gusa, Mills; (b) Serviços portuários compreendem armazenagem de cargas, soltas, cargas de projetos de graneis sólidos, pesagem e serviços de recepção; e (c) Serviços de transbordo de petróleo referente à subsidiária Vast. A Controlada Porto do Açu S.A. possui como critério para avaliação de crédito e cálculo da perda esperada de recebíveis a análise dos seguintes itens: - Demonstrações financeiras; - Rating do Serasa. A Companhia efetuou avaliação sobre os riscos de crédito e perda esperada dos recebíveis e não identificou perdas adicionais além dos montantes já contabilizados nessas demonstrações financeiras. Adicionalmente, a Companhia continua avaliando os futuros impactos em seus recebíveis em decorrência da situação financeira e econômica do país e de seus clientes.

9. IMPOSTOS A RECUPERAR

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Imposto sobre serviços ("ISS")	7	7	165	61
Imposto sobre circulação de mercadorias ("ICMS")	-	-	1.220	1.383
Imposto de renda retido na fonte ("IRRF")	15.167	7.666	34.250	28.956
CSLL retida na fonte ("CSRF")	-	-	36	44
Imposto de renda retido sobre mútuo	3.636	2.642	3.636	2.642
Crédito não cumulativo ("PIS")	-	-	881	4.046
Crédito não cumulativo ("COFINS")	201	203	209	15.587
Outros	-	-	1.321	1.217
19.011	10.518	41.718	53.936	
Circulante	15.371	7.871	34.706	49.285
Não circulante	3.640	2.647	7.012	4.651
IRPJ e CSLL a Recuperar	75	430	69.502	28.802
Imposto de renda e contribuição social ("IRPJ/CSLL")	75	430	69.502	28.802
Circulante	-	-	-	-

10. IMPOSTOS DIFERIDOS

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos de R\$183 e passivos de R\$247.503, totalizam o valor líquido de (R\$247.320) em 31 de dezembro de 2023 (R\$(193.275) em 31 de dezembro de 2022), têm a seguinte composição:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Imposto diferido ativo				
Prejuízos fiscais	95.053	88.925	1.686.554	1.471.317
Base negativa de contribuição social	40.983	35.602	615.446	534.292
Ajuste Lei nº 11.638/07 - RTT (a)	-	-	7.318	15.124
Provisão para PLR	-	-	7.815	5.682
Juros Capitalizados	-	-	(12.848)	-
Provisão para perda em investimentos	-	-	7.116	7.116
Provisão para perda estimada créditos	-	-	16.228	15.900
Provisão outras taxas	-	-	2.665	2.666
Diferimento Receita Linear	-	-	(42.882)	-
Diferimento do PIS e COFINS - Receita Linear	-	-	3.966	-
Provisão variação cambial	-	-	(136.057)	(65.818)
Provisão (reversão) perda s/imobilizado	-	-	25.060	29.188
Provisão contingências	-	-	662	460
Apropriação Crédito PIS e COFINS	-	-	16.704	17.093
Diferença de Taxa de Depreciação	-	-	(13.832)	(12.461)
Perda com operações de renda variável	-	-	4.814	2.708
Outros	4.403	4.403	15.224	8.970
Total de créditos fiscais diferidos ativos	140.439	128.930	2.203.953	2.032.237
IR diferido não reconhecido (b)	(140.439)	(128.930)	(2.203.770)	(2.031.865)
Total de impostos diferidos ativos reconhecidos	-	-	183	372
Imposto diferido passivo				
Diferença temporária - GNA Infra	-	-	(24.726)	(24.726)
Diferença de base passiva - Vast	-	-	(203.648)	(168.921)
Variação cambial FP Newco	-	-	(19.129)	-
Total de impostos diferidos passivos	-	-	(247.503)	(193.647)
Total de impostos diferidos	-	-	(247.320)	(193.275)

(a) Refere-se à constituição do imposto de renda e da contribuição social diferidos sobre diferença de tratamento contábil-fiscal sobre o ativo diferido originado a partir de 1º de janeiro de 2009. Enquanto para fins contábeis as despesas consideradas pré-operacionais são reconhecidas no resultado, para fins fiscais são tratadas como se ativo diferido fossem. (b) Trata-se de IR diferido não reconhecido decorrente de prejuízo fiscal e base negativa consolidado, do montante de R\$(2.161.291), sendo que: Prumo no valor de R\$(130.927), Porto do Açu R\$(1.668.708), Prumo Participações R\$(238.945), Açu Petróleo Investimentos R\$(144.467), e outras em função da ausência de expectativa concreta de resultados tributáveis futuros e outros.

11. DEPÓSITOS RESTITUIVEIS

	Consolidado			
	31/12/2022 (Recebimentos)	Reversão da Provisão p/ perda (*)	Atualização monetária	31/12/2023
Porto do Açu	58.760	(9.506)	(159)	50.430
	58.760	(9.506)	1.335	50.430

(*) Reversão de provisão de perda diante do êxito de nova estratégia jurídica. Entre os anos de 2011 e 2015, a Porto do Açu, mediante acordos privados, adquiriu de diversos proprietários/possuidores os direitos sobre as áreas por eles ocupadas, tendo como objetivo viabilizar o recebimento imediato das indenizações pelos antigos ocupantes, bem como a desocupação amigável das áreas destinadas ao desenvolvimento de projetos no Distrito Industrial de São João da Barra. Em razão da celebração dos acordos privados - e consequente adiamento de indenizações aos proprietários/possuidores de imóveis - a Companhia passou a ter o direito de realizar para si o levantamento dos valores depositados em juízo nos processos de desapropriação referentes a estes imóveis. No ano de 2023, a Porto do Açu recuperou, por meio de levantamentos em processos de desapropriação, o montante de R\$9.506 (R\$ 12.397 no ano de 2022) referente aos depósitos iniciais nos processos de desapropriação envolvendo os imóveis por ela adquiridos. A Porto do Açu, com base em parecer de sua assessoria legal externa, entende que, neste fechamento

15. INVESTIMENTOS

a) Participações societárias:

Controladas diretas (incluindo controle em conjunto)	%	Quantidade ações/quotas (mil)	31 de dezembro de 2023		Patrimônio líquido	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC	Opções de compra de ações	Ágio na emissão de ações	Reserva de lucros	Ganho (perda) na variação percentual	Ganho (perda) na variação cambial	Resultado acumulado
			Ativo	Passivo									
Porto do Açu	98,05%	4.385.484	4.909.917	5.550.012	(640.095)	4.385.484	225.400	1.369	-	20.125	104	-	(5.272.577)
LLX Brasil	100,00%	104.780	860	3	857	104.780	-	-	-	-	-	-	(103.923)
FP Newco	100,00%	90	618.470	654.607	(36.137)	-	-	-	-	(58.843)	-	-	22.706
NFX	50,00%	73.430	651.870	519.638	132.232	-	-	-	-	-	-	-	54.267
Vast	20,00%	447.042	5.433.317	6.061.036	(627.719)	-	-	-	-	-	-	-	-
Açu Petróleo Investimentos	100,00%	898	6.757	722.313	(715.556)	-	-	-	-	-	-	-	-
GNA	70,00%	367.377	472.624	20.718	451.906	630.440	8	-	(224.850)	655	(132.092)	280.561	56.979
Prumo Serviços e Navegação	100,00%	11.336	106.703	84.548	22.155	14.915	-	-	-	457	-	-	(417.154)
Heliporto	100,00%	353.881	19.636	393.427	(373.791)	353.881	12	-	377.866	-	(16.634)	(105.024)	(5.663)
Rochas do Açu	99,00%	1	1	-	1	1	-	-	-	-	-	-	6.783
FP Par Ltda	100,00%	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.555
GNA Comercializadora	50,00%	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Açu Energia	99,00%	1	1	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-

Controladas diretas (incluindo controle em conjunto)	%	Quantidade ações/quotas (mil)	31 de dezembro de 2022		Patrimônio líquido	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC	Opções de compra de ações	Ágio na emissão de ações	Reserva de lucros	Ganho/perda na variação percentual	Ganho/perda na variação cambial	Resultado acumulado
			Ativo	Passivo									
Porto do Açu	98,37%	3.330.614	5.117.317	5.436.186	(318.869)	3.753.207	599.407	1.369	-	20.139	96	-	(4.693.087)
LLX Brasil	100,00%	104.780	840	840	-	104.780	-	-	-	-	-	-	(103.940)
FP Newco	100,00%	90	586.176	757.074	(170.898)	-	-	-	-	(58.843)	-	-	(112.055)
NFX	50,00%	73.430	542.921	465.750	77.171	155.930	-	-	-	-	-	-	(78.759)
Vast	20,00%	447.042	5.767.581	6.530.269	(762.688)	-	-	-	-	-	-	-	-
Açu Petróleo Investimentos	100,00%	898	231	678.966	(678.735)	898	-	-	-	-	-	-	-
GNA	70,00%	367.377	734.273	5.629	728.644	630.440	-	-	-	-	-	-	-
Prumo Serviços e Navegação	100,00%	11.336	71.083	56.442	14.641	14.915	-	-	-	-	-	-	-
Heliporto	100,00%	416.323	15	454.778	(454.763)	353.881	-	-	-	-	-	-	-
Rochas do Açu	99,00%	1	1	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-
FP Par Ltda	100,00%	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GNA Comercializadora	50,00%	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Açu Energia	99,00%	1	1	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-

b) Movimentações - Controladora

Controladas diretas	31/12/2022	Aumento de capital	Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC	Ganho/perda variação percentual	Ganho/perda pela variação cambial-reflexa	Lucro não realizado	Dividendos	Outros	Provisão para perda em investimentos	Equivalência patrimonial	31/12/2023
Porto do Açu	-	632.277	(374.007)	(10.695)	-	-	-	-	323.243	(570.818)	-
LLX Brasil	840	-	-	-	-	-	-	-	-	17	857
Prumo Participações	-	-	-	-	-	3.339	-	-	(3.339)	-	-
NFX	38.585	-	-	-	-	-	-	-	-	27.531	66.116
Vast	-	-	-	-	-	9.526	(6.508)	-	(25.935)	22.917	-
Açu Petróleo Investimentos	-	-	8	-	-	9.526	-	-	36.814	(46.348)	-
Gás Natural	510.055	(55.307)	-	-	-	-	-	(5.553)	-	(132.857)	316.338
Heliporto	-	-	12	-	-	28.580	(16.200)	-	(81.108)	68.716	-
Prumo Serviço de Navegação	14.639	-	-	-	-	-	(2.170)	-	9.682	22.151	-
FP Newco	-	-	-	-	-	-	(7.568)	-	(134.761)	142.329	-
Outros	175	-	-	-	-	-	-	(2)	1	(3)	171
564.294	576.970	(373.987)	(10.695)	47.632	3.339	(32.446)	(5.555)	114.915	(478.834)	405.633	

(i) Na AGE de 01 de julho de 2022, foi convencionado o cancelamento de até 110.105 de ações pelo preço de aquisição de R\$ 3,530269, onde no exercício de 2022 foram canceladas 1.970 ações, respectivas à participação da Prumo, que totalizam R\$ 172.137, pagas no exercício de 2022 e 2023. Estas ações canceladas eram referentes à caixa disponível, AFAC e Mútuo com a UTE GNA II. Esta parcela foi integralmente reduzida na linha de reserva de capital, onde o capital social não foi alterado.

Commit Gás S.A.

CNPJ 42.520.171/0001-91

Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas em 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

Mensagem da Administração: O lucro líquido de 2023 atingiu R\$ 495 milhões, valor 5% inferior a 2022 normalizado, impactado pela redução de 11% vs. ano anterior no volume total ex-termo distribuído, atingindo 3,5 milhões de mil m³. Em resultados operacionais, ultrapassou a marca de 321 mil clientes, incremento de 9% vs. ano anterior, e atingiu 7.036 quilômetros de rede construída. Em outubro foi realizado a cisão com as participações das CDLs do Nordeste, criando assim a Norgás. O resultado 2022 normalizado considera o mesmo portfólio da Commit, com 9 meses de resultado as CDLs do Nordeste, assim como retirados os ganhos de capital por venda de ativos.

Ativos	Balancos patrimoniais						Passivo	Demonstrações dos resultados					
	Consolidado		Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		Controladora	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	8	792.168	1.038.645	708.874	909.410		19	67.512	77.138	6.182	884		
Contas a receber de clientes	9	111.537	122.215					1.033	1.821				
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	10 e 12.2	54.636	119.744	133.218	119.744		21	5.122	6.280		1.291		
Recebíveis de partes relacionadas	12	11.921	291	13.452	789		20	20.377	41.998	5.081	17.111		
Ativos financeiros setoriais	13	18.662	20.434				10 e 23.2	81.273	56.525	81.273	56.525		
Gás pago e não retirado	14	16.945					23	11.297	8.405	9.842	8.405		
IR e CS		42.084	26.498	30.652	16.715			12.310	12.023	6.968	293		
Outros tributos a recuperar	11	2.991	3.425		875			13.544	5.129	629	249		
Outros ativos		30.520	7.864		1			212.468	209.319	109.975	84.758		
Ativo circulante		1.081.464	1.339.116	886.196	1.047.534				4.125	2.778			
Depósitos judiciais	22.2	940	868	940	868			22.1	3.835	7.933	4.018	2.601	
IR e CS diferidos	21.2	40.736	43.284					13	73.055	53.895			
Outros tributos a recuperar	11	56.846	48.327						81.015	64.606	4.018	2.601	
Outros ativos financeiros		2.423	1.729										
Outros ativos		6.516	2.601	4.018	2.601								
Investimentos	12.1	877.964	1.261.433	1.451.330	1.864.360				415.363	655.511	415.363	655.511	
Direito de uso		4.590	4.429						910.736	910.736	910.736	910.736	
Imobilizado		5.776	148		5				560	560	560	560	
Ativos de contrato	16	84.556	53.138						901.821	1.261.542	901.821	1.261.542	
Intangível	15	360.163	346.861						11	(340)	11	(340)	
Ativo não circulante		1.440.510	1.762.818	1.456.288	1.867.834				2.228.491	2.828.009	2.228.491	2.828.009	
Total do ativo		2.521.974	3.101.934	2.342.484	2.915.368				2.521.974	3.101.934	2.342.484	2.915.368	

Saldo em 31/12/2021	Reservas de capital						Reservas de lucros						
	Capital integralizado		Transações de capital		Incentivos fiscais		Dividendos legais		Reserva de lucros acumulados		Ajuste de avaliação patrimonial		Total do patrimônio líquido
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
Dividendos adicionais aprovados (AGO/E 26.04.2022)													
Lucro líquido do exercício													
Resultado abrangente													
Destinações do lucro líquido do exercício:													
Apropriações do lucro líquido em reservas													
Dividendos e juros sobre capital próprio (1,41/ação)													
Saldo em 31/12/2022													
Lucro líquido do exercício													
Resultado abrangente													
Realização de reserva especial (AGE 16.06.2023)													
Transferência em cisão parcial													
Destinações do lucro líquido do exercício:													
Apropriações do lucro líquido em reservas													
Dividendos e juros sobre capital próprio (1,18/ação)													
Saldo em 31/12/2023													

Notas explicativas as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

1. A Companhia e suas operações:	Norma aplicável	Principais requisitos ou mudanças na política contábil		Impacto
		Norma aplicável	Principais requisitos ou mudanças na política contábil	
<p>A Companhia e suas operações: A Commit Gás S.A. (denominada "Commit" ou "Companhia"), tem por objeto a participação em sociedades distribuidoras de gás natural canalizado, as quais desempenham as atividades de distribuição, importação, exportação, armazenamento e comercialização de gás natural. A sede social da Companhia está localizada no Rio de Janeiro - RJ. A Companhia é uma empresa de participações e, portanto, não tem atuação direta no mercado. Desta forma, o cumprimento da sua função social se dá através das suas investidas, no limite da sua participação. Para cumprir sua missão, a Companhia vem desenvolvendo projetos por meio da participação no capital de empresas. Dentre os projetos que têm participação da Commit, destaca-se a controlada Necta Gás Natural S.A., além de participações societárias (empresendimentos controlados em conjunto e coligadas) em companhias estaduais distribuidoras de gás natural canalizado. 1.1. Cisão parcial: Em 09 de outubro de 2023, foi aprovada a cisão parcial do portfólio para uma nova companhia denominada Norgás S.A. ("Norgás"). A parcela cindida é composta pela participação societária da Commit nas seguintes empresas: Companhia de Gás do Ceará ("CEGÁS"), Companhia Potiguar de Gás ("POTIGÁS"), Gás de Alagoas S.A. ("ALGÁS"), Sergipe Gás S.A. ("SERGÁS") e Companhia Pernambucana de Gás ("COPERGÁS"). O montante cindido foi de R\$ 18.646 referentes a Dividendos e juros sobre capital próprios a receber oriundos dos investimentos acima mencionados, R\$445.045 do saldo de Investimentos (conforme nota explicativa 12.1), com as contrapartidas de R\$ 240.148 do Capital social e R\$ 223.543 da Reserva especial. 1.2. Impactos dos conflitos militares entre Ucrânia e Rússia: A Companhia tem monitorado os desdobramentos do conflito, em especial no âmbito da volatilidade nos preços das commodities de gás natural, flutuação do câmbio e juros. Até o momento, os efeitos do conflito Ucrânia x Rússia não causaram impactos significativos nas operações da Companhia ou no valor justo de seus ativos e passivos. 2. Base de apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas: As demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais de relatório financeiro (<i>International Financial Reporting Standards - IFRS</i>), emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB), e, quando aplicáveis, as regulamentações do órgão regulador ARSESP e o Plano de Contas do Serviço Público de Distribuição de Gás Canalizado, instituído pela portaria CSPE nº 22 de 19 de novembro de 1999 e alterado pelas portarias CSPE nº 273 de 23 de dezembro de 2003, CSPE nº 323 de 01 de setembro de 2004 e Deliberação ARSESP nº 1.205 de 18 de agosto de 2021. O Conselho de Administração da Companhia, em reunião realizada, em 25 de março de 2024, autorizou a divulgação destas demonstrações contábeis individuais e consolidadas. 2.1. Demonstração do valor adicionado: As demonstrações do valor adicionado - DVA apresentam informações relativas à riqueza criada pela Companhia e a forma como tais riquezas foram distribuídas. Essas demonstrações foram preparadas de acordo com o CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado e para fins de IFRS são apresentadas como informação adicional. 3. Políticas contábeis materiais: As políticas contábeis materiais são incluídas nas notas explicativas, exceto aquelas descritas abaixo: 3.1. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações contábeis são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia, uma vez que é a moeda do ambiente econômico primário no qual elas operam, geram e consomem dinheiro. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 3.2. Estimativas e julgamentos relevantes: A preparação das demonstrações contábeis exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Essas estimativas e premissas são avaliadas continuamente e são baseadas na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros que se acredita serem razoáveis e relevantes sob as circunstâncias. Estimativas e premissas subjacentes são revisadas de maneira contínua e reconhecidas de forma prospectiva, quando aplicável. As informações sobre julgamentos críticos, premissas e estimativas de incertezas na aplicação de políticas contábeis que tenham efeito mais significativo sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota 9 - Análise das perdas de crédito esperadas baseadas nas correspondentes perdas históricas; • Nota 15 - Análise da vida útil econômica para fins de determinação da amortização do ativo intangível; • Nota 21.2 - IR e CS diferidos: disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual prejuízos fiscais possam ser utilizados; • Nota 22.2 - Reconhecimento e mensuração da provisão para contingências: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos. 3.3. Base de consolidação: As demonstrações contábeis consolidadas abrangem informações da Commit e de sua controlada em 31 de dezembro de 2023. O controle é obtido quando a Commit possui: i) poder sobre a investida; ii) exposição a, ou direitos sobre, retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; e iii) a capacidade de utilizar seu poder sobre a investida para afetar o valor de seus retornos. As empresas controladas são consolidadas a partir da data em que o controle é obtido até a data em que esse controle deixa de existir, utilizando práticas contábeis consistentes às adotadas pela Companhia. A nota explicativa 12.1 apresenta a Companhia consolidada, juntamente com os demais investimentos diretos. O processo de consolidação das contas patrimoniais e de resultado corresponde à soma dos saldos das contas de ativo, passivo, receitas e despesas, segundo a sua função, complementada com as eliminações das operações realizadas entre empresas consolidadas, bem como dos saldos e resultados não realizados economicamente entre as referidas empresas. 4. Normas contábeis: 4.1. Normas contábeis recentemente adotadas pela Companhia:</p>	<p>Alterações à IFRS 16/CPC 06 (R2) - Arrendamentos. Em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024.</p> <p>Alterações à IAS 1/CPC 26 (R1) - Apresentações das Demonstrações Contábeis. Em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024.</p> <p>Alterações ao CPC 03/IAS 7 e CPC 40/IFRS 7 - Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado"). Em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024.</p>	<p>A alteração adiciona uma nova opção de transição para a IFRS 17 (a "sobreposição de classificação") para aliviar as complexidades operacionais e os desafios contábeis únicos na informação comparativa entre passivos de contratos de seguro e ativos financeiros relacionados na aplicação inicial da IFRS 17. Permite a apresentação de informações comparativas sobre ativos financeiros devem ser apresentadas de forma mais consistente com a IFRS 9 Instrumentos Financeiros.</p> <p>Tendo em vista que em 2023 muitos países promulgaram regulação tributária voltada a implementar as regras dos modelos globais anti-erosão da base tributária em nível global (GloBE model rules) integrantes do projeto denominado "Pilar Dois" e coordenado pela Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), esta legislação causou incertezas na apuração de ativos e passivos fiscais diferidos no contexto do CPC 32 ("Tributos sobre o Lucro"). Em vista deste cenário, o IASB e o AASB propuseram mudanças no IAS 12, que foram implementadas no Brasil mediante a publicação da Resolução CVM nº 197, em 28/12/2023, introduzindo alterações na norma correspondente brasileira (CPC 32). Essas mudanças introduziriam uma isenção temporária obrigatória com relação ao reconhecimento e divulgação de impostos diferidos ativos e passivos relacionados aos tributos sobre o lucro do Pilar Dois (item 4A do CPC 32). A Resolução CVM nº 197/2023 também introduziu no CPC 32 obrigações de divulgação de informações sobre a exposição da entidade aos tributos do Pilar Dois, sem apresentar requisitos específicos quanto ao nível de detalhamento e permitindo o atendimento desta obrigação com a divulgação de informações sobre o progresso da entidade na avaliação de sua exposição</p>	<p>Estas alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas da Commit.</p> <p>Estas alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas da Commit.</p> <p>Estas alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas da Commit.</p>	
<p>4.2. Novas normas e interpretações ainda não efetivas:</p>	<p>Inclusão de requerimentos sobre pagamentos variáveis para uma <i>sale-leaseback</i> que visa fornecer orientações sobre como contabilizar os pagamentos variáveis para o vendedor-arrendatário em uma transação de <i>sales and leaseback</i>.</p> <p>"Alteração à IAS 1 com a intenção de aprimorar as informações fornecidas pela entidade quando o seu direito de diferir a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses está sujeito ao cumprimento de cláusulas restritivas (comumente referidas como "<i>covenants</i>"). As alterações também responderam às preocupações das partes interessadas sobre a classificação de tal passivo como circulante ou não circulante que surgiram no decorrer do projeto, em especial após discussão e emissão de agenda <i>decision</i> por parte do IFRIC.</p> <p>"As alterações introduzem dois novos objetivos de divulgação - um na IAS 7 e outro na IFRS 7 - para que a empresa forneça informações sobre os seus acordos de financiamento de fornecedores que permitiriam ao leitor das demonstrações avaliar os efeitos desses acordos nos passivos e fluxos de caixa da empresa. Também será necessário divulgar o tipo e o efeito das alterações não monetárias nos valores contábeis dos passivos financeiros que fazem parte de um acordo de financiamento do fornecedor."</p>	<p>Estas alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas da Commit.</p>		

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas individuais e consolidadas da Commit Gás S.A.

6. Mensuração de valor justo reconhecidas: Política contábil: Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros não pode ser derivado de mercados ativos, seu valor justo é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o modelo de fluxo de caixa descontado...

Table with columns: Descrição, Consolidado 31/12/2023, Consolidado 31/12/2022. Rows include A vencer, Vencidas, Até 30 dias, De 31 a 60 dias, De 61 a 90 dias, Mais de 90 dias, Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber.

Table with columns: Descrição, Consolidado, Controladora. Rows include Saldo em 31 de dezembro de 2021 (Adições), Baixas, Saldo em 31 de dezembro de 2022 (Adições), Baixas, Saldo em 31 de dezembro de 2023.

10. Partes relacionadas: Política contábil: As operações comerciais, financeiras e societárias envolvendo partes relacionadas são efetuadas a preços normais de mercado e realizadas conforme contratos estabelecidos. Os saldos em aberto no final do exercício não são garantidos, nem estão sujeitos a juros e são liquidados em dinheiro.

Table with columns: Descrição, Consolidado 31/12/2023, Consolidado 31/12/2022, Controladora 31/12/2023, Controladora 31/12/2022. Rows include Ativo circulante (Necta Gás Natural S.A., Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGAS, CEG-Rio S.A., etc.), Passivo circulante (Mitsui Gás e Energia Do Brasil Ltda., Compass Gás & Energia S.A., etc.), and Transações com partes relacionadas.

Despesas (receitas) compartilhadas: Mitsui Gás e Energia Do Brasil Ltda., Compass Gás & Energia S.A., Norgás S.A., Reembolso de despesas (*). Refer-se aos reembolsos de salário e bonificação dos funcionários cedidos para atuação nas distribuidoras.

Table with columns: Descrição, Consolidado 31/12/2023, Consolidado 31/12/2022, Controladora 31/12/2023, Controladora 31/12/2022. Rows include Benefícios de curto prazo à administradores, Benefícios pós-emprego.

11. Outros tributos a recuperar: Política Contábil: Os ativos fiscais são mensurados ao custo e incluem principalmente: (i) efeitos fiscais que são reconhecidos quando o ativo é vendido a um terceiro ou recuperados por meio da amortização da vida econômica remanescente do ativo; (ii) recebíveis de imposto que se esperam que sejam recuperados como restituições das autoridades fiscais ou como uma redução para futuras obrigações fiscais.

(*) Em 13 maio de 2021, o Supremo Tribunal Federal ("STF") concluiu o julgamento do Recurso Extraordinário nº 574.706 e, sob a sistemática da repercussão geral, fixou a tese de que o Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços ("ICMS") não compõe a base de cálculo do Programa de Integração Social ("PIS") e da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social ("COFINS"), uma vez que este valor não constitui receita/faturamento, ou seja, os contribuintes têm o direito de excluir o valor relativo ao ICMS destacado na nota fiscal da base de cálculo de PIS e COFINS.

Table with columns: Descrição, % de Participação direta da Commit, % no Capital Patrimônio líquido (a), Lucro líquido do período (a). Rows include Empresa controlada (Necta Gás Natural S.A.), Empresas controladas em conjunto (Companhia de Gás Est. Mato Grosso do Sul - MSGÁS (a), Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGAS (a)), Empresas coligadas (CEG Rio S.A. (a), Companhia Paranaense de Gás - COMPAGAS (a), Companhia de Gás do Rio Grande do Sul - SULGÁS (a)).

Table with columns: Descrição, Saldo em 31/12/2022, Resultado de participação em Dividendos e JSCP, Resultado Mantidos para Venda/Outros, Saldo em 31/12/2023. Rows include Controlada (Necta Gás Natural S.A. (a)), Empreendimentos controlados em conjunto e coligadas (Companhia de Gás de Santa Catarina SCGAS (a), Companhia Paranaense de Gás - COMPAGAS (a), etc.), Total dos investimentos (1.864.360).

Table with columns: Descrição, Saldo em 01/01/2022, Resultado de participação em Dividendos e JSCP, Resultado Mantidos para Venda/Outros (c), Amortização, Saldo em 31/12/2022. Rows include Controlada (Necta Gás Natural S.A. (a)), Empreendimentos controlados em conjunto e coligadas (Companhia de Gás de Santa Catarina SCGAS (a), Companhia Paranaense de Gás - COMPAGAS (a), etc.), Total dos investimentos (1.711.295).

(a) O saldo incluído a reclassificação do ágio do ativo intangível para o investimento em função do parágrafo 28, correspondente ICPC 09, cujo valor registrado na Necta o ágio (mais valia) é de R\$9.738 (R\$11.384 em 31 de dezembro de 2022) e nos empreendimentos em conjunto o ágio (goodwill) no valor de R\$ 112.893 (R\$ 156.789 em 31 de dezembro de 2022), totalizando R\$ 122.632 (R\$168.173 em 31 de dezembro de 2022).

Table with columns: Descrição, Consolidado, Controladora. Rows include Saldo em 1 de janeiro de 2022 (Dividendos propostos, Juros sobre capital próprio proposto, etc.), Saldo em 31 de dezembro de 2022 (Dividendos propostos, Juros sobre capital próprio recebido, etc.), Saldo em 31 de dezembro de 2023.

(*) Referem-se à atualização monetária sobre dividendos e juros sobre capital próprios conforme previsto em estatuto social e/ou aprovado em reunião. Em 2023 o montante de R\$18.645 foi transferido à Norgás no processo de Cisão. Este montante está apresentado nesta linha. 13. Ativos e passivos financeiros setoriais (reclassificados): Política contábil: Os ativos e passivos financeiros setoriais têm a finalidade de neutralizar os impactos econômicos no resultado da controlada Necta Gás Natural S.A., em função da diferença entre custo de gás e alíquotas de tributos contidas nas portarias emitidas pela ARSESP, e os efetivamente contemplados na tarifa, a cada reajuste/revi-são tarifária.

Table with columns: Descrição, Ativo setorial, Passivo setorial (Reclassificado), Total. Rows include Saldo em 31/12/2021 (Custo do gás, Atualização monetária), Saldo em 31/12/2022 (Custo do gás, Créditos tributários), Saldo em 31/12/2023 (Circulante, Não circulante).

(i) Refer-se ao custo do gás adquirido em comparação àquele contido nas tarifas, integralmente classificados no ativo circulante, uma vez que a deliberação do regulador prevê recuperação tarifária em bases anuais para as categorias de clientes residencial e comercial e trimestrais para as demais categorias de clientes. (ii) Refer-se ao valor líquido de créditos tributários no exercício. (iii) Atualização monetária sobre a conta corrente de gás e crédito extemporâneo, com base na taxa SELIC. No dia 9 de janeiro de 2023, a ARSESP promoveu uma audiência pública relacionada ao tema da devolução dos créditos de PIS/COFINS aos clientes, provenientes da exclusão do ICMS das suas bases. Conforme a deliberação nº 1.457 de 27 de setembro de 2023, a disponibilização do Relatório Circunstanciado referente às contribuições recebidas ficou prorrogada em até 120 dias, a contar da data de 29 de setembro de 2023.

14. Gás pago e não retirado: O contrato firme inflexível de compra de gás natural, firmado com a Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras, estabelece compromisso de retirada de volumes de gás natural fixado em um percentual da quantidade de volume contratado. Como no exercício de 2022, a controlada Necta Gás Natural S.A. retirou uma quantidade de gás natural inferior ao volume comprometido, foram efetuadas antecipações de compra de gás referentes aos volumes não retirados, conforme previsto nas regras contratuais, que resultaram no montante atualmente registrado. As quantidades de gás natural pagas e não retiradas poderão ser compensadas, conforme contrato firme inflexível, em até 12 meses após o término do contrato.

15. Intangível: Política contábil: a) Ágio: O ágio é inicialmente reconhecido com base na política contábil de combinação de negócios. Seu valor é mensurado pelo custo, deduzido das perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. O ágio adquirido em uma combinação de negócios é alocado às unidades geradoras de caixa ("UGC") ou grupos de UGCs, que devem se beneficiar das sinergias da combinação. b) Outros ativos intangíveis: Outros ativos intangíveis são adquiridos pela Companhia e possuem vida curta são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. c) Direito de concessão: A controlada possui um contrato de concessão pública para o serviço de distribuição de gás em que o Poder Concedente controla quais serviços serão prestados e o preço, além de deter participação significativa na infraestrutura ao final da concessão. Este contrato de concessão representa o direito de cobrar os usuários pelo fornecimento de gás durante o prazo do contrato. Dessa forma, a controlada reconhece esse direito como um intangível. Os ativos adquiridos ou construídos subjacentes à concessão necessária para a distribuição de gás, são amortizados para corresponder ao período em que se espera que os benefícios econômicos futuros do ativo sejam revertidos para as subsidiárias, ou o prazo final da concessão, o que ocorrer primeiro. Este período reflete a vida útil econômica de cada um dos ativos subjacentes que compõem a concessão. Essa vida útil econômica também é utilizada pelos órgãos reguladores para determinar a base de mensuração da tarifa para a prestação dos serviços objeto da concessão. A amortização é reconhecida pelo método linear e reflete o padrão esperado para a utilização dos benefícios econômicos futuros, que corresponde à vida útil dos ativos que compõem a infraestrutura de acordo com as disposições do órgão regulador. A amortização dos ativos é descontinuada quando o respectivo ativo é utilizado ou baixado integralmente, não sendo mais incluído na base de cálculo da tarifa de prestação dos serviços de concessão, o que ocorrer primeiro. d) Amortização: Exceto pelo ágio, os ativos intangíveis são amortizados numa base linear ao longo da sua vida útil estimada, a partir da data em que estão disponíveis para uso ou adquiridos. Para os ativos relacionados aos contratos de concessão, a amortização é limitada ao prazo máximo da concessão, para cada classe de ativo existe uma amortização específica calculada de forma linear ao longo de sua vida útil. e) Provisão para redução ao valor recuperável: De acordo com o CPC 01 (R1) Redução ao Valor Recuperável dos Ativos, a Companhia avalia ao final de cada exercício, eventuais indícios de desvalorização de seus ativos que possam gerar a necessidade de teste sobre o seu valor de recuperação.

Table with columns: Descrição, Direito de Concessão, Ágio, Rede de distribuição de gás, Consolidado Total. Rows include Valor de custo (Saldo em 31/12/2021), Saldo em 31/12/2022, Saldo em 31/12/2023, Valor de amortização (Saldo em 31/12/2021, Saldo em 31/12/2022, Saldo em 31/12/2023).

16. Ativo de contrato: Política contábil: Ativos de contrato são mensurados pelo custo de aquisição, incluindo os custos de empréstimos capitalizados. Quando os ativos entram em operação, os valores amortizados no contrato de concessão são transferidos para ativos intangíveis. As subsidiárias reavaliam a vida útil, sempre que essa avaliação indicar que o período de amortização excederá o prazo do contrato de concessão, uma parte do ativo é convertida em ativo financeiro, pois representa um contas a receber do poder concedente. Essa classificação está de acordo com o IFRIC 12 - Con- tratos de Concessão. Saldo em 31/12/2021 (Adições, Transferências), Saldo em 31/12/2022 (Adições, Transferências), Saldo em 31/12/2023 (Adições, Transferências).

Table with columns: Descrição, Provável, 25%, 50%, 25%, 50%. Rows include Exposição taxa de juros (Caixa e equivalentes de caixa, Total).

(iii) Risco de crédito: As operações regulares da Companhia a expõem a potenciais descumprimentos quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem honrar os seus compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco realizando transações com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a Companhia continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que poderiam interromper suas operações. A exposição ao risco de crédito foi a seguinte:

Table with columns: Descrição, Consolidado 31/12/2023, Consolidado 31/12/2022. Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber de clientes, Recebíveis de partes relacionadas, Total.

A Companhia está exposta a riscos relacionados às suas atividades de administração de caixa e investimentos temporários. Os ativos líquidos são investidos em CDB (Crédito de depósitos bancários) e aplicações comprometidas. O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é gerenciado pela área financeira de acordo com a política da Companhia. (iv) Risco de liquidez: A abordagem da Companhia e sua controlada é assegurar liquidez suficiente para cumprir seus passivos quando vencerem, em condições normais e de estresse, sem incorrer em perdas inaceitáveis ou em arriscar danos à reputação. Os passivos financeiros da Companhia classificados por datas de vencimento (com base nos fluxos de caixa não descontados contratados) são os seguintes:

Table with columns: Descrição, Consolidado 31/12/2023, Consolidado 31/12/2022. Rows include Fornecedores, Passivos de arrendamentos, Pagáveis a partes relacionadas, Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar, Total.

8. Caixa e equivalentes de caixa: Política contábil: Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa, depósitos à ordem e investimentos de alta liquidez com vencimento de três meses ou menos a partir da data de aquisição e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

Table with columns: Descrição, Consolidado 31/12/2023, Consolidado 31/12/2022, Controladora 31/12/2023, Controladora 31/12/2022. Rows include Bancos conta movimento, Aplicações financeiras (*), Total de caixa e equivalentes de caixa.

(*) As aplicações financeiras são compostas de certificados de depósitos bancários ("CDB") cujos títulos emitidos por instituições financeiras brasileiras, com vencimentos originais de 90 dias ou menos, para os quais não há penalidades ou outras restrições para resgate antecipado. As aplicações financeiras foram rentabilizadas a taxas em torno de 100% do certificado CDI em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022. Veja a nota 6 com a análise de sensibilidade sobre os riscos de taxa de juros. 9. Contas a receber de clientes: Política contábil: As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor da contraprestação que é incondicional devido a um cliente (ou seja, faz-se necessário somente o transcorrer do tempo para que o pagamento da contraprestação seja devido), a menos que contenham componentes financeiros significativos, quando são reconhecidas pelo valor justo. A Companhia mantém os saldos de contas a receber de clientes com o objetivo de receber os fluxos de caixa contratuais, mensurando-as subsequentemente pelo custo amortizado usando o método de juros efetivos. Para medir as perdas de crédito esperadas, os recebíveis foram agrupados com base nas características de risco de crédito e nos dias vencidos. Uma provisão para perdas de crédito esperadas é reconhecida como despesas de vendas. As taxas de perda esperadas são baseadas nas correspondentes perdas históricas de crédito sofridas neste período. As taxas históricas de perda podem ser ajustadas para refletir informações atuais e prospectivas sobre fatores macroeconômicos que afetam a capacidade dos clientes de liquidar os recebíveis.

Table with columns: Descrição, Consolidado 31/12/2023, Consolidado 31/12/2022, Controladora 31/12/2023, Controladora 31/12/2022. Rows include Contas de gás a receber, Receita não faturada (*), Total, Provisão para perdas de crédito esperadas, Total contas a receber (Circulante, Não circulante).

(*) A receita não faturada refere-se à parcela do fornecimento de gás no mês, cuja me-

dição e faturamento ainda não foram efetuados, contudo já registrada no balanço para fins de competência. O aging das contas a receber é o seguinte:

(a) O saldo incluído a reclassificação do ágio do ativo intangível para o investimento em função do parágrafo 28, correspondente ICPC 09, cujo valor registrado na Necta o ágio (mais valia) é de R\$9.738 (R\$11.384 em 31 de dezembro de 2022) e nos empreendimentos em conjunto o ágio (goodwill) no valor de R\$ 112.893 (R\$ 156.789 em 31 de dezembro de 2022), totalizando R\$ 122.632 (R\$168.173 em 31 de dezembro de 2022).

pacato do PIS/COFINS incidentes sobre os juros sobre capital próprio propostos pelas investidas, que é registrado como uma dedução do resultado de equivalência patrimonial no Resultado do Exercício. (c) Efeito decorrente dos Estados de Alagoas e do Ceará exigirem os respectivos direitos de preferência para aquisição acionária de 12,06% da Algarés e Cesgas, respectivamente. 12.2. Movimentação de dividendos e juros sobre capital próprio a receber:

Norgás S.A.
CNPJ nº 52.583.517/0001-74

Demonstrações Financeiras em 31/12/2023 - Período compreendido entre 09 de outubro (início das operações) a 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado em contrário)

Mensagem da Administração: Norgás foi criada em outubro a partir da cisão das participações das CDLs do Nordeste provenientes do portfólio da Commit. Lucro líquido atingiu R\$ 6 milhões, em seus 3 meses de existência, com volume distribuído de 297 milhões de m³ no ano e encerrou 2023 com 256 mil clientes e 3.194 quilômetros de rede construída.

Table with columns: Ativo, Nota, 31/12/2023, Passivo, Nota, 31/12/2023. Rows include Circulante, Dividendos e JSCP a receber, Recebíveis de partes relacionadas, etc.

Table with columns: Demonstrações dos resultados, Nota, 31/12/2023. Rows include Despesas Operacionais, Gerais e administrativas, Tributárias, etc.

Table with columns: Demonstrações dos fluxos de caixa, 2023. Rows include Fluxos de caixa das atividades operacionais, Investimentos, etc.

Table with columns: Demonstrações das mutações do patrimônio líquido, Capital subscrito e integralizado, Dividendos adicionais, Reserva de lucros, Lucros acumulados, Total do patrimônio líquido.

Table with columns: Demonstrações dos resultados abrangentes, Nota, 31/12/2023. Rows include Lucro líquido do exercício, Itens que não serão reclassificados, etc.

Table with columns: Demonstração do valor adicionado, 2023. Rows include Receitas, Vendas de produtos, serviços e outras receitas, etc.

Notas explicativas às demonstrações contábeis

1. A Companhia e suas operações: A Norgás S.A. (denominada "Norgás" ou "Companhia") tem por objeto a participação em sociedades em distribuidoras de gás natural canalizado, as quais desempenham as atividades de distribuição, importação, exportação, armazenamento e comercialização de gás natural.

Table with columns: Ativo, Nota, 09/10/2023. Rows include Circulante, Dividendos e JSCP a receber, Não circulante, etc.

1.1. Impactos dos conflitos militares entre Ucrânia e Rússia: A Companhia tem monitorado os desdobramentos do conflito, em especial no âmbito da volatilidade nos preços das commodities de gás natural, flutuação do câmbio e juros.

2. Base de apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

3.1. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações contábeis são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia, uma vez que é a moeda do ambiente econômico primário no qual elas operam, geram e consomem dinheiro.

3.2. Estimativas e julgamentos relevantes: A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de estimativas e julgamentos para determinadas operações e seus reflexos em ativos, passivos, receitas e despesas. As premissas utilizadas são baseadas no histórico e em outros fatores considerados relevantes.

Table with columns: Ativos, Nota, 31/12/2023. Rows include Custos amortizados, Dividendos e juros sobre capital próprio a receber, etc.

4.1. Partes relacionadas: Política contábil: As operações comerciais, financeiras e societárias envolvendo partes relacionadas são efetuadas a preços normais de mercado e realizadas conforme contratos estabelecidos.

4.2. Gestão de risco financeiro: Política contábil: Esta nota explica a exposição da Companhia a riscos financeiros e como esses riscos podem afetar o seu desempenho financeiro futuro. As informações de lucros e perdas do ano atual foram incluídas, quando relevante, para adicionar mais contexto.

Table with columns: Benefícios de curto prazo administradores, Benefícios pós-emprego. Values: 807, 12, 819.

4.3. Políticas contábeis materiais: As políticas contábeis materiais são incluídas nas notas explicativas, exceto aquelas descritas abaixo: 3.1. Moeda funcional e moeda de apresentação.

Table with columns: Saldo em 09/10/2023, Resultado de particip. em investimentos, Dividendos e JSCP, etc. Rows include Companhia de Gás do Estado do Ceará - CEGÁS, etc.

5.2. Mutação dos investimentos: (a) O saldo inclui a reclassificação do ágio do ativo intangível para o investimento em função do parágrafo 28, correspondente da LGPD.

Table with columns: Passivo circulante, 31/12/2023. Rows include Imposto de renda, Contribuição social, PIS, COFINS, etc.

Lucro líquido do exercício: 5.600. Imposto de renda e contribuição social: 12.682. Alíquotas nominais (34%): (4.312).

7. Patrimônio líquido: Política contábil: a) Capital social: Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de ações ordinárias são reconhecidos como dedução ao capital próprio.

Table with columns: Saldo em 09 de outubro de 2023, Dividendos e juros sobre capital próprio, etc. Values: 18.646, 22.554, 5.658, 6.720, 37.934.

7.2.3. Destinação do lucro líquido do exercício: A Demonstração do lucro líquido do exercício de 2023 é a seguinte: Lucro líquido do exercício: 5.600. Apropriação: (280). Lucro líquido para distribuição do dividendo: 5.320.

Table with columns: Total dos custos e despesas por natureza, Na Demonstração do Resultado, Despesas gerais e administrativas, etc. Values: 6.490, 7, 6.497.

Conselho de Administração

Table with columns: Nelson Roseira Gomes Neto, Marco Francesco Patriarchi, Vitor Caiazzas Baroni, Demétrio Antonio de Toledo Magalhães Filho, Leonardo Gadotti Filho, Tadaharu Shiroyama, Luis Carlos Veguin, Renato Aparecido Fontalva, Masashi Takano, Vitor Calazans Baroni, Gustavo Capacci Renaud, Bruno do Prado Castillo. Roles: Presidente do Conselho, Diretor Executivo, Gerente Controladoria, Contador.

RESERVA AMBIENTAL FAZENDA CARUARA S.A. (Companhia Fechada) CNPJ 11.547.743/0001-00. Includes financial statements, balance sheet, and income statement.

EMPRESA COMERCIAL EXPORTADORA (TRADING COMPANY) - CACEX DG 3/002. Includes RELATÓRIO DA DIRETORIA, DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS, BALANÇOS PATRIMONIAIS, DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO, DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA, and NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO.

ALTO PAINEIRAS-CORCOVADO ARTES E LANCHES S/A CNPJ Nº 42.967.599/0001-87. Includes Relatário da Administração, Balanço Patrimonial, Demonstração dos Fluxos de Caixa, Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido, and Demonstração do Resultado em 31/12/2023 e 2022.

Este documento foi assinado digitalmente por JORNAL DIÁRIO COMERCIAL LTDA - CNPJ: 33.270.067/0001-03. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldessinaturas.com.br:443 e utilize o código BEBE-62F2-E7A4-7F4A.

GRAN SERVICES S.A.

CNPJ nº 11.010.481/0001-32 - NIRE 333.0032410-1

Ata da Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 16 de Abril de 2024

1. **Local e Data da Assembleia:** No dia 16 de abril de 2024, às 11h, na sede da Gran Services S.A. ("Companhia") localizada na cidade de Macaé, estado do Rio de Janeiro, na estrada Hidelbrando Alves Barbosa, s/n, km 6, Bairro Parque Aeroporto, CEP 27.963-506. **2. Convocação e Presença:** Dispensada a convocação em virtude da presença dos acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, na forma do §4º do artigo 124 da Lei nº 6.404/1976 ("Lei das S.A.") conforme se verifica pelas assinaturas no "Livro de Presença de Acionistas" e apostas na ata a que se refere esta assembleia. **3. Mesa:** Presidente: Miguel de Almeida Gradin; Secretária: Clarice Silveira Dias Garcia. **4. Ordem do Dia:** Deliberar sobre (i) a realização, pela Companhia, da 1ª (primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, em série única, da espécie quirografária, com garantia real, com garantia fidejussória adicional, para colocação privada, da Companhia ("Emissão"), nos termos e condições previstos no "Instrumento Particular de Escritura da 1ª (Primeira) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Fidejussória Adicional, em Série Única, para Colocação Privada, da Gran Services S.A." ("Escritura de Emissão"); (ii) a ratificação e a autorização da outorga e constituição, pela Companhia em favor do(s) titular(es) das debêntures da Emissão ("Debenturista(s)") nos termos do artigo 1.361 e seguintes da Lei nº 10.406/2002 ("Código Civil") e do artigo 66-B da Lei nº 4.728/1965, de cessão fiduciária de direitos creditórios oriundos dos Contratos Petrobras (conforme definido abaixo) em garantia das obrigações assumidas pela Companhia no âmbito da Escritura de Emissão, conforme deliberado pelo Conselho de Administração nesta data; (iii) a ratificação e a autorização da outorga e constituição, pela Companhia em favor do(s) Debenturista(s), nos termos dos artigos 125 e 1.361 e seguintes do Código Civil e do artigo 66-B da Lei nº 4.728/1965, observadas as Condições Suspensivas Equinor (conforme definidas abaixo), de cessão fiduciária de direitos creditórios oriundos do Contrato Equinor (conforme definido abaixo) em garantia das obrigações assumidas pela Companhia no âmbito da Escritura de Emissão, conforme deliberado pelo Conselho de Administração nesta data; (iv) a autorização para outorga e constituição, pelo(s) acionista(s) da Companhia, em favor do(s) Debenturista(s), nos termos do artigo 66-B da Lei nº 4.728/1965, do Decreto-Lei nº 911/1969, dos artigos 40 e 113, parágrafo único, da Lei das S.A., bem como com os artigos 1.361 e seguintes do Código Civil, de alienação fiduciária da totalidade das ações de emissão da Companhia em garantia das obrigações assumidas pela Companhia no âmbito da Escritura de Emissão; (v) a autorização à diretoria da Companhia para adotar todas e quaisquer medidas e celebrar todos os documentos necessários e/ou convenientes à realização da Emissão e outorga e constituição das garantias, incluindo, mas não se limitando, a negociação dos termos e condições e celebração da Escritura de Emissão, dos Contratos de Garantia (conforme abaixo definido) e dos demais contratos e documentos necessários à implementação da Emissão e outorga e constituição das garantias; e (vi) a ratificação dos atos já praticados anteriormente à realização desta assembleia pela diretoria da Companhia, ou por seus procuradores, conforme o caso, para a consecução da Emissão e outorga e constituição das garantias. **5. Deliberações:** Por unanimidade de votos e sem qualquer restrição ou ressalva, os acionistas presentes resolveram: **5.1 Aprovar** a realização, pela Companhia, da Emissão, cujas principais condições são as seguintes: **I. Data de emissão:** Para todos os efeitos legais, a data de emissão das Debêntures será 16 de abril de 2024 ("Data de Emissão"). **II. Valor Total da Emissão:** O valor total da Emissão será de R\$ 130.590.000,00 (cento e trinta milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil reais), na Data de Emissão. **III. Número de Séries:** A Emissão será realizada em série única. **IV. Quantidade:** Serão emitidas 130.590 (cento e trinta mil, quinhentos e noventa) Debêntures (as "Debêntures"). **V. Conversibilidade, Tipo, Forma e Comprovação de Titularidade:** As Debêntures serão simples, ou seja, não conversíveis em ações da Companhia, escrituras e nominativas, sem a emissão de cautelares ou certificados. Para todos fins e efeitos legais, a titularidade das Debêntures será comprovada pelo extrato emitido pelo Escriturador das Debêntures. **VI. Espécie:** As Debêntures serão da espécie com garantia real, nos termos do artigo 58 da Lei das S.A., com garantia fidejussória adicional. **VII. Valor Nominal Unitário:** O valor nominal unitário das Debêntures será de R\$1.000,00 (mil reais) ("Valor Nominal Unitário"). **VIII. Prazo, Preço e Forma de Subscrição e Integralização:** As Debêntures serão subscritas e integralizadas, à vista, por meio de boletim de subscrição, pelo Valor Nominal Unitário. A totalidade das Debêntures será integralizada por meio da entrega da totalidade dos direitos creditórios detidos pelo(s) Debenturista(s) contra a Cirrus Energy B.V. ("Cirrus"), oriundos do "Instrumento Particular de Assunção de Dívida e Outras Avenças", datado de 16 de abril de 2024. **IX. Atualização Monetária:** O Valor Nominal Unitário das Debêntures não será atualizado monetariamente. **X. Amortização do Valor Nominal Unitário:** O Valor Nominal Unitário ou o saldo do Valor Nominal Unitário será amortizado em 12 (doze) parcelas trimestrais e consecutivas, sendo a 1ª (primeira) parcela devida em 15 de julho de 2024 e as demais parcelas devidas sempre no dia 15 (quinze) de cada trimestre subsequente, até a Data de Vencimento (conforme definida abaixo), conforme o cronograma de pagamento estabelecido na Escritura de Emissão (cada uma das datas de pagamento do Valor Nominal Unitário ou do saldo do Valor Nominal Unitário, uma "Data de Pagamento do Valor Nominal Unitário"). **XI. Remuneração:** Sobre o Valor Nominal Unitário ou o saldo do Valor Nominal Unitário, incidirão, a partir da Data de Emissão, juros remuneratórios correspondentes à variação acumulada de 100% (cem por cento) da Taxa DI, acrescida de uma sobretaxa ("spread") de 5,0000% (cinco inteiros por cento) ao ano, com base em um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, a ser calculada nos termos da Escritura de Emissão ("Remuneração"). **XII. Pagamento da Remuneração:** A Remuneração será paga trimestralmente, sendo o 1º (primeiro) pagamento devido em 15 de julho de 2024 e os demais pagamentos devidos sempre no dia 15 (quinze) de cada trimestre subsequente, até a Data de Vencimento (conforme definida abaixo) (cada uma das datas de pagamento da Remuneração, uma "Data de Pagamento da Remuneração"). **XIII. Prazo e Data de Vencimento:** Observado o disposto na Escritura de Emissão, as Debêntures terão data de vencimento em 15 de abril de 2027 ("Data de Vencimento"). **XIV. Local e Método de Pagamento:** Os pagamentos a que fizerem jus as Debêntures serão efetuados pela Companhia por meio do Escriturador. **XV. Amortização Extraordinária Facultativa:** A Companhia poderá, a qualquer tempo e a seu exclusivo critério, realizar a amortização extraordinária facultativa das Debêntures, de forma parcial ou integral, sem que qualquer multa ou prêmio seja devido em favor do(s) Debenturista(s), limitada a 98% (noventa e oito por cento) do Valor Nominal Unitário ou do saldo do Valor Nominal Unitário, conforme o caso, calculado nos termos da Escritura de Emissão ("Amortização Extraordinária Facultativa"). A Amortização Extraordinária Facultativa será realizada mediante o pagamento, na seguinte ordem: (a) das multas eventualmente devidas nos termos da Escritura de Emissão e dos demais Documentos da Emissão (conforme definido na Escritura de Emissão); (b) dos Encargos Moratórios devidos, se houver; (c) de todas as despesas necessárias para proteger os direitos e interesses do(s) Debenturista(s) ou realizar os seus créditos, inclusive Honorários Advocatícios e outras despesas e custos incorridos em virtude da cobrança de qualquer quantia devida ao(s) Debenturista(s) (conforme estabelecido na Escritura de Emissão); e (d) da Remuneração das Debêntures devida na Data da Amortização Extraordinária Facultativa. Feitos os pagamentos relacionados nos itens (a) a (d) acima, o saldo disponível dos recursos referentes à Amortização Extraordinária Facultativa, se houver, será utilizado da seguinte forma: (x) 50% (cinquenta por cento) de tal saldo disponível será utilizado para a amortização antecipada das parcelas de Amortização de Principal vencidas na data e/ou nas datas imediatamente posteriores à data da Amortização Extraordinária Facultativa; e (y) 50% (cinquenta por cento) de tal saldo disponível será utilizado para a amortização antecipada das parcelas de Amortização de Principal vencidas, em ordem cronológica inversa, desde a Data de Vencimento até a data da Amortização Extraordinária Facultativa. Na hipótese de Amortização Extraordinária Facultativa, os valores devidos a título de Remuneração serão calculados *pro rata temporis* desde a Data de Emissão ou a Data de Pagamento da Remuneração imediatamente anterior, o que tiver ocorrido por último, até a data da Amortização Extraordinária Facultativa. **XVI. Resgate Antecipado Facultativo:** A Companhia poderá, a seu exclusivo critério e a (iv) resgate antecipado facultativo da totalidade das Debêntures (sendo vedado o resgate antecipado facultativo parcial), com o consequente cancelamento de tais Debêntures, sem que qualquer multa ou prêmio seja devido em favor do(s) Debenturista(s) ("Resgate Antecipado Facultativo"). O Resgate Antecipado Facultativo será realizado mediante o pagamento do Valor Nominal Unitário ou do saldo do Valor Nominal Unitário, acrescido (a) das multas eventualmente devidas nos termos da Escritura de Emissão e dos demais Documentos da Emissão (conforme definido na Escritura de Emissão); (b) dos Encargos Moratórios devidos, se houver; (c) de todas as despesas necessárias para proteger os direitos e interesses do(s) Debenturista(s) ou realizar os seus créditos, inclusive Honorários Advocatícios e outras despesas e custos incorridos em virtude da cobrança de qualquer quantia devida ao(s) Debenturista(s) (conforme definido na Escritura de Emissão); (d) da Remuneração, calculada *pro rata temporis* desde a Data de Início da Rentabilidade (conforme definida na Escritura de Emissão) ou a Data de Pagamento da Remuneração imediatamente anterior, o que tiver ocorrido por último, até a data do Resgate Antecipado Facultativo; e (e) de quaisquer outros valores eventualmente devidos pela Companhia nos termos da Escritura de Emissão. **XVII. Amortização Extraordinária Compulsória e Resgate Antecipado Compulsório:** Caso ocorra a Captação Extraordinária Dome (conforme definido na e nos termos da Escritura de Emissão), a Companhia deverá realizar a amortização extraordinária compulsória das Debêntures, sem que qualquer multa ou prêmio seja devido em favor do(s) Debenturista(s), em até 2 (dois) dias úteis a contar da data do recebimento dos recursos oriundos da Captação Extraordinária Dome (conforme definido na Escritura de Emissão) ("Amortização Extraordinária Compulsória"). A Amortização Extraordinária Compulsória será realizada mediante o pagamento, na seguinte ordem: (a) das multas eventualmente devidas nos termos da Escritura de Emissão e dos demais Documentos da Emissão (conforme definido na Escritura de Emissão); (b) dos Encargos Moratórios devidos, se houver; (c) de todas as despesas necessárias para proteger os direitos e interesses do(s) Debenturista(s) ou realizar os seus créditos, inclusive Honorários Advocatícios e outras despesas e custos incorridos em virtude da cobrança de qualquer quantia devida ao(s) Debenturista(s) (conforme definido na Escritura de Emissão); e (d) da Remuneração das Debêntures devida na Data da Amortização Extraordinária Compulsória. Feitos os pagamentos relacionados nos itens (a) a (d) acima, o saldo disponível de recursos referentes à Amortização Extraordinária Compulsória, se houver, será utilizado da seguinte forma: (x) 50% (cinquenta por cento) de tal saldo disponível será utilizado para a amortização antecipada das parcelas de Amortização de Principal vencidas na data e/ou nas datas imediatamente posteriores à data da Amortização Extraordinária Compulsória; e (y) 50% (cinquenta por cento) de tal saldo disponível será utilizado para a amortização antecipada das parcelas de Amortização de Principal vencidas, em ordem cronológica inversa, desde a Data de Vencimento até a data da Amortização Extraordinária Compulsória. Caso os recursos oriundos da Captação Extraordinária Dome sejam suficientes para liquidar totalmente o Saldo Devedor das Debêntures (conforme definido na Escritura de Emissão), com o consequente resgate da totalidade das Debêntures, ocorrerá o resgate antecipado compulsório da totalidade das Debêntures, conforme estabelecido na Escritura de Emissão ("Resgate Antecipado Compulsório"). O Resgate Antecipado Compulsório será realizado mediante o pagamento do Valor Nominal Unitário ou do saldo do Valor Nominal Unitário, acrescido (a) das multas eventualmente devidas nos termos da Escritura de Emissão e dos demais Documentos da Emissão; (b) dos Encargos Moratórios devidos, se houver; (c) de todas as despesas necessárias para proteger os direitos e interesses do(s) Debenturista(s) ou realizar os seus créditos, inclusive Honorários Advocatícios e outras despesas e custos incorridos em virtude da cobrança de qualquer quantia devida ao(s) Debenturista(s) (conforme definido na Escritura de Emissão); (d) da Remuneração, calculada *pro rata temporis* desde a Data de Início da Rentabilidade (conforme definida na Escritura de Emissão) ou a Data de Pagamento da Remuneração imediatamente anterior, o que tiver ocorrido por último, até a data do Resgate Antecipado Compulsório; e (e) de quaisquer outros valores eventualmente devidos pela Companhia nos termos da Escritura de Emissão. **XVIII. Bônus de Adimplência:** Desde que a Companhia, a Cirrus e os Fiaidores estejam adimplentes com todas as suas obrigações pecuniárias e não pecuniárias (exceto pelas Obrigações Não Pecuniárias Secundárias), previstas na Escritura de Emissão, nos Contratos de Garantia e nos demais Documentos da Emissão (conforme definido na Escritura de Emissão), conforme declarado pela Companhia e verificado e apurado pelo Agente Fiduciário com base nas informações que lhe tenham sido disponibilizadas, sobre o valor a ser pago ao(s) Debenturista(s), nos termos da Escritura de Emissão, em decorrência de Amortização Extraordinária Facultativa, Amortização Extraordinária Compulsória, Resgate Antecipado Facultativo ou Resgate Antecipado Compulsório será concedido à Companhia um desconto, a título de bônus de adimplência, em valor fixo e certo, não sujeito a atualização monetária ou quaisquer acréscimos, nas seguintes hipóteses não cumulativas: (i) na hipótese de Amortização Extraordinária Facultativa, Amortização Extraordinária Compulsória, Resgate Antecipado Facultativo ou Resgate Antecipado Compulsório que, de forma isolada ou conjunta, resulte no pagamento integral do Saldo Devedor das Debêntures (conforme definido na Escritura de Emissão) até 30 de dezembro de 2024 (inclusive), será aplicado um desconto de R\$10.000.000,00 (dez milhões de reais); ou (ii) na hipótese de Amortização Extraordinária Facultativa, Amortização Extraordinária Compulsória, Resgate Antecipado Facultativo ou Resgate Antecipado Compulsório que, de forma isolada ou conjunta, resulte no pagamento integral do Saldo Devedor das Debêntures (conforme definido na Escritura de Emissão) até 30 de junho de 2025 (inclusive), será aplicado um desconto de R\$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). **XIX. Vencimento Antecipado:** Nos termos previstos na Escritura de Emissão, na ocorrência de determinados eventos ali definidos, o(s) Debenturista(s) poderão declarar antecipadamente vencidas

TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, S.A.

CNPJ: 24.447.770/0001-45

GRUPO TEIXEIRA DUARTE

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

100 ANOS

RELATÓRIO DA DIRETORIA - Senhores, em cumprimento às disposições legais, submetemos a apreciação e aprovação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração do Resultado Abrangente, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstração do Fluxo de Caixa referente ao exercício encerrado em 31/12/2023. Estamos à disposição de V.Sas. para prestar-lhes os esclarecimentos que julgarmos necessários.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

Table with columns for Ativo Circulante, Não Circulante, Total do Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido, and Circulante. Includes sub-totals for 2023 and 2022.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

1. CONTEXTO OPERACIONAL - A Teixeira Duarte Engenharia e Construções, S.A. ("Sucursal" ou "Sociedade") iniciou suas operações em 23 de março de 2016, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, e tem por objeto a atividade de engenharia civil e de construção de obras públicas e particulares, em seus domínios e atividades conexas, executando todo o tipo de edifícios e infraestruturas, incluindo trabalhos, estudos e projetos em quaisquer áreas e setores específicos, nomeadamente da geotécnica, das fundações, da reabilitação, da metalomecânica, das obras subterâneas, ferroviárias e marítimas, bem como a prestação de serviços de assistência, manutenção, reparação, operação, gestão e exploração dessas estruturas e de equipamentos nela integrados, tais como infraestruturas rodoviárias, ferroviárias, portuárias e marítimas, aeroportuárias, minerais, de produção e distribuição de energia, bem como de captação, tratamento e distribuição de água. A Teixeira Duarte Engenharia e Construções, S.A. é uma sucursal da Teixeira Duarte - Engenharia e Construções, S.A. (TD-EC), sediada em Portugal. Em 31 de dezembro de 2023, a Sociedade apresenta capital circulante positivo de R\$ 7.601 (em 2022 R\$ 20.351 positivo), patrimônio líquido de R\$ 21.691 (em 2022 R\$ 40.818) e reserva de lucros acumulados de R\$ 1.199 (em 2022 R\$ 2.929 de retenção de lucros acumulados). A Sociedade apresenta contratos firmados, em adjudicação e a angariar com clientes para os próximos exercícios no montante aproximado de R\$ 2.464.047 (em 2022 R\$ 430.556) e a Administração implementou controles sobre gestão de obras em 2023 com o objetivo de melhorar a rentabilidade. Com base nesse panorama, a Administração da Sociedade e da Matriz entendem estar presentes os pressupostos para a continuidade normal e lucrativa das operações da Sociedade, o que também se baseia em orçamento de resultados preparado para os próximos sete anos e que evidencia a formação de lucros subsequentes para a recuperação dos impostos diferidos sobre os prejuízos fiscais acumulados e despesas temporariamente indutíveis. 1.1. Consórcios - A Sociedade participa em diversos Consórcios, cujos montantes de seus ativos e passivos, bem como de suas receitas e despesas são proporcionalmente a participação da Sociedade, considerando as seguintes demonstrações financeiras, conforme segue: (a) Consórcio TAV, constituído em 26 de abril de 2018, com participação de 32,99%, e que teve por objetivo a execução de ampliação e reforma do aeroporto de Salvador. (b) Consórcio RMG, constituído em 15 de outubro de 2019, com participação de 62,00%, o que tem por objetivo a elaboração de projetos e executivos de pontes metálicas a serem expostas utilizando material proveniente das estruturas auxiliares de sustentação da Ponte Hercílio Luz. (c) Consórcio FGS, constituído em 07 de janeiro de 2020, com participação de 100,00%, e que tem por objetivo a execução de obras em 25 pontos do rodoviar SC-390. (d) Consórcio TDAR, constituído em 06 de fevereiro de 2021, com participação de 50,00%, e que tem por objetivo a ampliação, manutenção e exploração da infraestrutura aeroportuária dos complexos integrantes do Bloco Nordeste. (e) Consórcio Fronteiras, constituído em 10 de dezembro de 2021, com a participação de 50,00%, e que tem por objetivo a execução do Projeto Executivo e Obras, na infraestrutura aeroportuária, que inclui a construção de Terminais de Passageiros e de outras Edificações (adiante designado por "Construção Civil/Edificações") e vias terrestres, Sistemas de pistas, Pátio de aeronaves e vias de acesso e de serviço associadas (adiante designado por "infraestruturas"). (f) Consórcio TAV de Despesas Amazonia, constituído em 03 de outubro de 2022, com a participação de 50,00%, e que tem por objetivo a execução do Projeto Executivo e Obras, na infraestrutura aeroportuária, que inclui a Reforma e Ampliação dos Terminais de Passageiros e de outras Edificações (adiante designado por "Construção Civil/Edificações") e vias terrestres, Sistemas de pistas, Pátio de aeronaves e vias de acesso e de serviço associadas (adiante designado por "infraestruturas").

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS - 2.1 Base de apresentação e elaboração das demonstrações financeiras - As demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 foram apresentadas sob as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76, alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e os pronunciamentos, as interpretações e as orientações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no curso normal do negócio, exceto quando informado de outra forma, conforme descrito no resumo das principais práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor das contraprestações pagas em troca de ativos. A Administração avalia regularmente a capacidade de geração de caixa em dar continuidade normal às suas atividades operacionais. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. Moeda funcional e de apresentação - A moeda funcional e o Real (R\$) são as moedas de preparação e apresentação das demonstrações financeiras. 2.2 Resumo das principais práticas contábeis - 2.2.1 Caixa e equivalentes de caixa - Incluem saldos em conta corrente e aplicações financeiras com liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de valor decorrente da aplicação financeira, incluindo os equivalentes de caixa, são classificadas na categoria ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado. A abertura dessas aplicações por tipo de classificação está apresentada na nota explicativa nº 4. 2.2.2 Contas a receber de clientes - Registradas e mantidas no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos futuros e ajustados pelo reconhecimento da receita em virtude da redução de cada obra. São ajustadas a valor presente quando aplicável. Quando julgada necessária, é registrada perda por redução ao valor recuperável, com base na avaliação dos saldos com risco de realização e negociações em andamento por cliente, e em montante considerado suficiente para assegurar os futuros benefícios econômicos dos ativos a eles vinculados. Nos demais casos é feita aplicação direta ao resultado conforme os gastos foram incorridos. 2.2.3 Avaliação do valor recuperável de ativos não financeiros (teste de impairment) - A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido de seus ativos, em especial, o imobilizado e o intangível, com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando essas evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída uma provisão para deterioração, ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 não foram identificados ajustes ao valor recuperável de ativos. 2.2.4 Outros ativos e passivos - Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Sociedade e seu custo ou valor puder ser medido com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Sociedade possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-la. Os outros ativos e passivos são:

8. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL - O saldo e a movimentação para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 estão apresentados como segue:

Table showing the breakdown of Fixed and Intangible Assets for 2023 and 2022, categorized by equipment, furniture, and other assets, with columns for tax rate, cost, and accumulated depreciation.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS NOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

Income Statement table showing Revenue, Operating Expenses, and Profit before taxes for 2023 and 2022.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA NOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

Statement of Cash Flows table showing operating, investing, and financing activities for 2023 and 2022.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO NOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

Statement of Changes in Equity table showing components like Reserves, Retained Earnings, and Dividends for 2023 and 2022.

9. FORNECEDORES

Table of Suppliers (Fornecedores) for 2023 and 2022.

10. PASSIVOS DE ARRENDAMENTO

Table of Leasing Liabilities (Passivos de Arrendamento) for 2023 and 2022.

11. FINANCIAMENTOS

Table of Financing (Financiamentos) for 2023 and 2022.

Table of Financial Instruments (Instrumentos Financeiros) for 2023 and 2022.

15. PARTES RELACIONADAS - Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os saldos no balanço patrimonial apresentam os seguintes valores:

Table of Related Parties (Partes Relacionadas) for 2023 and 2022, showing receivables and payables.

(a) Referem-se a aplicações financeiras em Certificado de Depósito Bancário - CDB, com remuneração média de 98% do CDI (100,25% do CDI em 2022) para as quais existem muitas ou outras restrições para seu resgate imediato.

5. CONTAS A RECEBER

Table of Accounts Receivable (Contas a Receber) for 2023 and 2022.

(a) Inclui o valor de R\$ 40.443 mil vencido desde 2022 e objeto de Execução de Título Extrajudicial, que a Administração, também com base na opinião dos seus Consultores Jurídicos, entende ser de provável realização. Com relação aos demais valores, referem-se, basicamente, a faturas próprias da Sociedade bem como o percentual de recebíveis em cada Consórcio em que participa, com vencimentos em até 30 dias e que foram substancialmente recebidos em janeiro de 2024.

6. IMPOSTOS A RECUPERAR

Table of Taxes to be Recovered (Impostos a Recuperar) for 2023 and 2022.

7. DESPESAS ANTECIPADAS - Refere-se a gastos com seguros e gastos com equipamentos em comodato que são apropriados ao resultado conforme o período de vigência dos contratos.

Table of Prepaid Expenses (Despesas Antecipadas) for 2023 and 2022.

Seguros (Obras, equipamentos e veículos).

Table of Insurance (Seguros) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

Table of Depreciation (Depreciação) for 2023 and 2022.

(*) O montante de R\$ 5.438 apresentados na despesa administrativa, R\$ 418 referem-se a honorários de consultoria advocatícia associados conforme mencionado na nota 22.

22. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS, LÍQUIDAS

Table of Other Operating Income (Outras Receitas Operacionais) for 2023 and 2022.



EMP.A S.A. SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CNPJ 17.159.856/0001-07 - INSCRIÇÃO ESTADUAL 062.012061.0034

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

juízo profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso, identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria adequada e suficiente para fundamentar a nossa opinião.

fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificar, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Sociedade. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Sociedade.

sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Sociedade. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Sociedade a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 29 de fevereiro de 2024



MOORE MSLM LIMA LUCCHESI Auditores e Contadores Ltda.

CRC 2SP019.874/0-3

Sergio Lucchesi Filho Contador CRC 1 SP 101.025/0-0

pág. 02/02

Viksa SP Participações S.A.

CNPJ/MF nº 17.919.748/0001-95 - NIRE 35300452011

Table with columns: Balanço Patrimonial, Demonstrações de resultado, Demonstrações dos fluxos de caixa. Rows include Ativo Circulante, Caixa e equivalentes de caixa, Outras contas a receber, etc.

Table with columns: Demonstrações de resultado, Demonstrações dos fluxos de caixa. Rows include Receita líquida de vendas, Receita líquida de aluguel, Receita de Vendas, Líquidas (Nota 13), etc.

informalmente mensuradas a valor de custo e subsequentemente ao valor justo, sendo que quaisquer alterações no valor justo são reconhecidas no resultado. 2.12. Fornecedores e outras contas a pagar: As contas a pagar aos fornecedores e as outras contas a pagar são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal do negócio, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no prazo de 12 meses, e como passivos não circulantes se o pagamento for devido após esse período.

Os saldos de estoques foram constavam na rubrica de imobilizado e foram reclassificados no exercício de 2023. A reclassificação deve-se a intenção da administração em comercializar esses imóveis. Movimentação das propriedades do estoque: Saldo Inicial 58.910, Adições 9.125, etc.

1. Informações Gerais: A Companhia foi constituída em 25 de março de 2013 como holding de instituições não financeiras e sociedade anônima fechada com endereço na Av. Paulista nº 2073, e em 1º de dezembro de 2013 foi adquirida pela Sr. José Serapierti Filho, incluindo em sua atividade a incorporação de empreendimentos imobiliários, compra e venda de imóveis próprios e alterando o endereço do escritório da Companhia para Rua Pedroso Alvarenga, 584, 19º andar, conjunto 191, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04531-001.

10. Obrigações Fiscais: IRPJ e CSLL sobre o faturamento 1.824, 1.043; PIS e COFINS a recolher 1.260, 501; IOF a recolher (b) 4.946, 3.909; Tributos retidos 8.031, 5.461; Passivo circulante 3.583, 4.248; Passivo não circulante 4.448, 1.213; 8.031, 5.461.

2.1. Base de elaboração e preparação: As demonstrações contábeis da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), as quais abrangem a legislação societária, as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis para Pequenas e Médias Empresas (CPC PME). 2.2. Base de mensuração: As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico reconhecidos nos balanços patrimoniais. 2.3. Moeda funcional: Os itens incluídos nas demonstrações contábeis da Companhia e de cada uma das empresas incluídas nas demonstrações contábeis são mensurados e expressos na moeda funcional principal econômico no qual as empresas atuam (moeda funcional). 2.4. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem os numerários em espécie, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez, resgatáveis em até três meses ou menos, com risco insignificante de mudança de valor justo e com o objetivo de atender a compromissos de curto prazo.

(a) Correspondente à venda a receber da empresa Serapierti Participações Ltda., conforme contrato de mútuo firmado entre as partes, que será liquidado em 15 de fevereiro de 2025, com incidência de juro; (b) Referem-se a empréstimo com acionista José Serapierti Filho (partes relacionadas) que será liquidado até 15 de fevereiro de 2025, com incidência de juro. 7.1. Movimentação de partes relacionadas: Saldo Inicial 312,977, Adições 35,560, etc.

3.2. Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros, risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juro de valor justo, risco de taxa de juro de fluxo de caixa), risco de preço, risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia. 3.3. Gestão de capital financeiro: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

12. Provisão para demandas judiciais: A Companhia, no curso normal de suas atividades, está sujeita aos processos judiciais de natureza civil, tributária e trabalhista. A Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais e quando aplicável, fundamentada em pareceres emitidos por especialistas na mesma área, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade ou não de constituição de provisão para demandas judiciais. 13. Receita líquida: A reconciliação das receitas brutas para a receita líquida dos produtos vendidos é como segue: 2023 2022

Responsabilidades da Administração e da Administração: Examinamos as demonstrações financeiras da Viksa SP Participações S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e a respectiva demonstração do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio social e do fluxo de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas contábeis.

2023 2022 Receitas de Aluguel 8.000 14.000 Receita de Venda 15.340 20.937 Despesas administrativas: Consórcio (2.301) (1.891); Condomínio (532) (306); Impostos e taxas (183) (184); Bens de Natureza Permanente (1.118) (797); Manutenção e Reparos (383) (576); Outras despesas (50) (1.179); Despesas com depreciação (998) (1.419); (5.567) (6.362) Despesas financeiras operacionais: Despesas (despesas) (6.555) (205); Ajuste de valor justo (3.202) 2.931 Receitas e despesas financeiras: 2023 2022

Resumo das principais práticas contábeis: A administração da Companhia não possui ativos financeiros nessa categoria. (iii) Mensurados ao valor justo por meio do resultado: São classificados nessa categoria, os ativos financeiros que não sejam mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Compreende o saldo dos instrumentos financeiros derivativos, incluindo derivativos embutidos, opções de compra de ações e demais títulos e valores mobiliários. Suas variações são reconhecidas no resultado do período, na Rubrica "Receitas financeiras" ou "Despesas financeiras", dependendo do resultado obtido. (iv) Mensurados ao valor justo por meio do resultado abrangente: São ativos financeiros mantidos pela Companhia (i) tanto para o recebimento de seu fluxo de caixa contratual quanto para a venda com realização de lucros ou prejuízos e (ii) cujos termos contratuais dão origem, em determinadas situações, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

Este documento foi assinado digitalmente por JORNAL DIÁRIO COMERCIAL LTDA - CNPJ: 33.270.067/0001-03. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BEBE-62F2-ET7A4-7F4A.



Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. CNPJ nº 28.758.086/0001-35

Demonstrações Financeiras

Balancos patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: Ativo, Circulante, Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber, etc.

Table with columns: Passivo, Circulante, Fornecedores, Obrigações sociais e trabalhistas, etc.

Demonstrações dos resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: Receita operacional líquida, Marcação a mercado de instrumentos financeiros derivativos, Custos de vendas de energia e serviços prestados, etc.

Demonstrações dos resultados abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: Lucro líquido do exercício, Total do resultado abrangente do exercício

Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais, etc.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: Capital social, Reserva de capital de lucros acumulados, Prejuízos acumulados, etc.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

31 de dezembro de 2023 (Valores expressos em milhares de reais)

1. Contexto operacional: A Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. ("Empresa"), constituída em 29 de setembro de 2017, tem como objetivo a comercialização de energia elétrica no mercado atacadista (compra e venda).

dois. Definição de estimativas contábeis: As alterações ao IAS 8 (equivalente ao CPC 23 - políticas contábeis, mudança de estimativa e reificação de erro) esclarecem a distinção entre mudanças em estimativas contábeis, mudanças em políticas contábeis e correção de erros. Ela também esclarece como as entidades utilizam técnicas de mensuração e inputs para desenvolver estimativas contábeis.

3. Caixa e equivalentes de caixa: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Caixa e bancos 367 791 Aplicações financeiras 31.763 34.109

4. Contas a receber de clientes: Compostas basicamente por valores a vencer decorrentes de comercialização e venda de energia elétrica. O prazo médio de recebimento dos valores relativos à comercialização de energia é de aproximadamente 6 dias úteis após o faturamento.

5. Partes relacionadas: A seguir são apresentadas as principais transações e saldos: 31/12/2023 31/12/2022 Ativo circulante 834 100

Passivo circulante 4.882 13.540 Fornecedores (b) 4.882 13.540

6. Direito de uso e passivo de arrendamento: A Empresa possui arrendamentos com a natureza de locação de imóveis e equipamentos e prestação de serviços, utilizando cláusulas usuais de mercado para cancelamento e/ou extensão dos contratos.

7. Imobilizado em andamento: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 663 (536) 127 163

8. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

9. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

10. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

11. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

12. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

13. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

14. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

15. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

16. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

17. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

18. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

19. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

20. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

21. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

22. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

23. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

24. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

25. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

26. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

27. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

28. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

29. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

30. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

31. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

32. Fornecedor de energia: Descrição 31/12/2023 31/12/2022 Ativo imobilizado em andamento 163 (36) (7) -

Das atividades operacionais: Receita operacional líquida, Marcação a mercado de instrumentos financeiros derivativos, Custos de vendas de energia e serviços prestados, Lucro bruto.

Despesas administrativas, comerciais e gerais: Despesas administrativas, comerciais e gerais (13,158), Outras receitas/(despesas) operacionais (8,651), Total das receitas/(despesas) operacionais (24,035).

Despesas financeiras: Despesas financeiras 14 (1,058), Resultado financeiro, líquido 14 (1,058).

Resultado antes dos tributos sobre o lucro: Resultado antes dos tributos sobre o lucro 14 (1,058), Imposto de renda e contribuição social correntes 15 - (5,661), Imposto de renda e contribuição social diferidos 15 (1,998).

Lucro líquido do exercício: Lucro líquido do exercício 3.869, Total do resultado abrangente do exercício 3.869.

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 34.900, Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (2,770).

R-Crio Criogenia S/A

CNPJ (MF) nº 19.208.189/0001-30

Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

Balanco Patrimonial		Balanco Patrimonial		Demonstrativo do Resultado Líquido do Exercício	
	2022	2021	2022	2021	
Ativo/Ativo circulante			Passivo/Passivo circulante		
Disponível			Fornecedores nacionais	226.637,79	191.336,37
Caixa	3.801,82	3.834,96	Obrigações trabalhistas	65.634,95	49.821,75
Bancos conta movimento	109.671,66	87.820,46	Obrigações tributárias	29.292,26	26.705,47
Aplicações financeiras	-	-	Adiantamento de clientes	1.839.588,80	1.538.599,42
Contas a receber			Receitas diferidas	-	-
Clientes	703.002,76	685.981,87	Outras contas a pagar	156.727,34	166.746,54
Adiantamentos			Total do passivo circulante	2.317.881,14	1.973.209,55
Adiantamento a fornecedores	84.914,51	58.370,58	Empréstimo BNDES - LP	-	10.318,02
Adiantamento a funcionários	865,42	2.283,25	Adiantamento para futuro aumento de capital	5.617.458,50	34.532.458,50
Estoques			Total do passivo não circulante	5.617.458,50	34.542.776,52
Estoques	1.257.217,82	647.148,76	Patrimônio líquido		
Impostos a recuperar a compensar	127.038,76	88.340,27	Capital social	44.600.000,00	10.100.000,00
Outros valores a receber	112.279,00	113.236,12	Capital social nacional	51.600.000,00	17.100.000,00
Despesas pagas antecipadamente	3.392,79	3.446,77	(-) Capital a integralizar	(7.000.000,00)	(7.000.000,00)
Total do ativo circulante	2.402.184,54	1.690.463,04	Prejuízos acumulados	(48.602.319,83)	(43.158.288,26)
Ativo não circulante			Total do patrimônio líquido	(4.002.319,83)	(33.058.288,26)
Empréstimos	658,73	2.105,69	Total do passivo	3.933.019,81	3.457.697,81
Juros S/empréstimos BNDES	-	-			
Imobilizado	1.019.521,02	1.233.862,69			
Custo dos bens	4.033.348,17	3.971.582,00	Receita bruta de vendas	2.152.764,16	1.730.983,97
(-) Depreciação/amortização acumulada	(3.013.827,15)	(2.737.719,31)	Prestação de serviços	2.152.764,16	1.730.983,97
Intangível	510.655,52	531.266,39	Ajuste da receita de venda de serviço	-	12.832,53
Custo do intangível	696.769,45	675.153,45	(-) Deduções da receita bruta	(258.281,55)	(223.844,99)
(-) Depreciação/amortização acumulada	(186.113,93)	(143.887,06)	(-) Impostos sobre vendas	(272.898,81)	(223.844,99)
Total do ativo não circulante	1.530.835,27	1.767.234,77	ISS S/vendas	(107.638,17)	(86.549,20)
Total do ativo	3.933.019,81	3.457.697,81	COFINS S/vendas	(135.788,08)	(112.809,60)
			PIS S/vendas	(29.472,56)	(24.486,19)
Diretoria: José Ricardo M. Ferreira - Administrador - CPF 003.545.747-36			Contador: Marcelo Augusto P. Ferreira - CRC ISP3276480-5 - CPF 351.887.548-51		

R-Crio Criogenia S/A

CNPJ (MF) nº 19.208.189/0001-30

Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

Balanco Patrimonial		Balanco Patrimonial		Demonstrativo do Resultado Líquido do Exercício	
	2023	2022	2023	2022	
Ativo/Ativo circulante			Passivo/Passivo circulante		
Disponível			Fornecedores nacionais	275.625,42	226.637,79
Caixa	3.410,44	3.801,82	Obrigações trabalhistas	85.058,35	65.634,95
Bancos conta movimento	180.677,40	109.671,66	Obrigações tributárias	39.959,11	29.292,26
Aplicações financeiras	-	-	Adiantamento de clientes	2.894.679,50	1.839.588,80
Contas a receber			Receitas diferidas	-	-
Clientes	750.365,06	703.002,76	Outras contas a pagar	752.746,16	156.727,34
Adiantamentos			Total do passivo circulante	4.048.068,54	2.317.881,14
Adiantamento a fornecedores	124.005,65	84.914,51	Passivo não circulante	-	-
Adiantamento a funcionários	2.273,22	865,42	Empréstimo BNDES - LP	-	-
Estoques			Adiantamento para futuro aumento de capital	12.641.458,50	5.617.458,50
Estoques	1.570.146,38	1.257.217,82	Total do passivo não circulante	12.641.458,50	5.617.458,50
Impostos a recuperar a compensar	172.022,61	127.038,76	Patrimônio líquido		
Outros valores a receber	112.279,00	112.279,00	Capital social	44.600.000,00	44.600.000,00
Despesas pagas antecipadamente	237.004,38	3.392,79	Capital social nacional	51.600.000,00	51.600.000,00
Total do ativo circulante	3.152.184,14	2.402.184,54	(-) Capital a integralizar	(7.000.000,00)	(7.000.000,00)
Ativo não circulante			Prejuízos acumulados	(56.977.996,32)	(48.602.319,83)
Empréstimos	-	658,73	Total do patrimônio líquido	(12.377.996,32)	(4.002.319,83)
Juros S/empréstimos BNDES	-	658,73	Total do passivo	4.311.530,72	3.933.019,81
Imobilizado	626.354,96	1.019.521,02			
Custo dos bens	4.055.216,37	4.033.348,17	Receita bruta de vendas	2.300.887,47	2.152.764,16
(-) Depreciação/amortização acumulada	(3.428.861,41)	(3.013.827,15)	Prestação de serviços	2.300.887,47	2.152.764,16
Intangível	532.991,62	510.655,52	Ajuste da receita de venda de serviço	-	-
Custo do intangível	749.824,41	696.769,45	(-) Deduções da receita bruta	(304.819,23)	(258.281,55)
(-) Depreciação/amortização acumulada	(216.832,79)	(186.113,93)	(-) Impostos sobre vendas	(300.001,73)	(272.898,81)
Total do ativo não circulante	1.159.346,58	1.530.835,27	ISS S/vendas	(115.044,38)	(107.638,17)
Total do ativo	4.311.530,72	3.933.019,81	COFINS S/vendas	(151.970,31)	(135.788,08)
			PIS S/vendas	(32.987,04)	(29.472,56)
Diretoria: José Ricardo M. Ferreira - Administrador - CPF 003.545.747-36			Contador: Marcelo Augusto P. Ferreira - CRC ISP3276480-5 - CPF 351.887.548-51		

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/BEBE-62F2-E7A4-7F4A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: BEBE-62F2-E7A4-7F4A



Hash do Documento

191331E352CD7250CC5B122D5EA89A7F89A3333F18A9A36D5CAD8B0C8B191A6B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/04/2024 é(são) :

- Marcos Nogueira Da Luz - ***.729.427-** em 19/04/2024 00:07
UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - JORNAL DIARIO COMERCIAL LTDA -
33.270.067/0001-03

